
BOE núm. 185 Viernes 3 agosto 2007 33451

gestión de la demanda regulado en esta orden para adap-
tarlo a las necesidades del sistema en cada momento.

Disposición final segunda. Ejecución y aplicación.

La Dirección General de Política Energética y Minas 
dictará las resoluciones necesarias para la ejecución y 
aplicación de lo dispuesto en la presente orden.

Disposición final tercera. Entrada en vigor.

Esta orden entrará en vigor el día siguiente al de su 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 26 de julio de 2007.–El Ministro de Industria, 
Turismo y Comercio, Joan Clos i Matheu. 

 14799 CORRECCIÓN de errores de la Orden ITC/2309/
2007, de 30 de julio, por la que se establece el 
mecanismo de traspaso de clientes del mer-
cado a tarifa al suministro de último recurso de 
gas natural.

Advertido error en la Orden ITC/2309/2007, de 30 de 
julio, por la que se establece el mecanismo de traspaso de 
clientes del mercado a tarifa al suministro de último 
recurso de gas natural, publicada en el «Boletín Oficial del 
Estado» número 182, de 31 de julio de 2007, se procede a 
efectuar la siguiente rectificación:

En la página 33070, segunda columna, en el anexo, la 
tabla: 

Comercializadora Teléfono WEB

   

Endesa Energía, S. A.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .   
Gas Natural Servicios, S. A.  . . . . . . . . . . . . .   
Iberdrola, S. A.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   
Naturgas Energía Comercializadora, S.A.U.   

 Debe ser sustituida por la siguiente: 

Comercializadora Teléfono WEB

   

Endesa Energía, S. A.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .   
Gas Natural Servicios, S. A.  . . . . . . . . . . . . .   
Iberdrola, S. A.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   
Naturgas Energía Comercializadora, S.A.U.   
Unión Fenosa Comercial, S. L.  . . . . . . . . . . .   

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALIMENTACIÓN

 14800 ORDEN APA/2371/2007, de 2 de agosto, por la 
que se modifica la Orden APA/2289/2007, de 26 
de julio, por la que se establecen medidas 
específicas de protección en relación con la 
lengua azul.

La lengua azul o fiebre catarral ovina es una enfermedad 
incluida en el Código Zoosanitario Internacional de la Organi-
zación Mundial de la Sanidad Animal (OIE) y en la lista de 
enfermedades de declaración obligatoria de la Unión Europea. 

Las medidas específicas de lucha contra la enfermedad están 
reguladas por el Real Decreto 1228/2001, de 8 de noviembre, 
por el que se establecen medidas específicas de lucha y erra-
dicación de la fiebre catarral ovina o lengua azul.

Desde el año 2004 el suroeste de la Península Ibérica 
se ha visto afectada por la circulación viral del serotipo 4 
de virus causante de esta enfermedad, y desde julio 
de 2007 además se ha detectado presencia del serotipo 1 
del mismo virus, adoptándose las medidas adecuadas en 
todo momento para su control y erradicación, incluyendo 
la existencia de un programa de vacunación frente a la 
enfermedad.

Las medidas de protección a nivel comunitario han 
sido adoptadas mediante la Decisión 2005/393/CE, de la 
Comisión, de 23 de mayo de 2005, relativa a las zonas de 
protección y vigilancia en relación con la fiebre catarral 
ovina y las condiciones que se aplican a los traslados de 
animales desde estas zonas o a través de ellas, cuya 
última modificación, por lo que respecta a las zonas res-
tringidas en relación con la fiebre catarral ovina en España 
y Alemania, la constituye la Decisión 2007/28/CE, de la 
Comisión, de 22 de diciembre de 2006.

De acuerdo con la Ley 8/2003, de 24 de abril, de Sani-
dad Animal, y sin perjuicio de las medidas adoptadas por 
la Comisión Europea, se han adoptado medidas naciona-
les específicas, a través de diversas órdenes, siendo la 
última la Orden APA/2289/2007, de 26 de julio, por la que 
se establecen medidas específicas de protección en rela-
ción con la lengua azul.

En función de los datos epidemiológicos existentes es 
preciso variar la zona restringida S-1-4 añadiendo nuevas 
comarcas veterinarias de las comunidades autónomas de 
Andalucía y Extremadura, así como las condiciones para 
el movimiento para vida de animales de las especies sen-
sibles procedentes de explotaciones radicadas en esta 
zona.

En su virtud, y al amparo de lo establecido en el 
artícu lo 8 de la Ley 8/2003, de 24 de abril, de Sanidad Ani-
mal y en la disposición final segunda del Real Decreto 
1228/2001, de 8 de noviembre, dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden APA/2289/2007, 
de 26 de julio, por la que se establecen medidas espe-
cíficas de protección en relación con la lengua azul.

La Orden APA/2289/2007, de 26 de julio, por la que se 
establecen medidas específicas de protección en relación 
con la lengua azul, queda modificada como sigue:

Uno. El anexo II se sustituye por el siguiente:

«ANEXO II

Requisitos mínimos para los movimientos de animales de 
especies sensibles a la lengua azul, desde explotaciones 

situadas en las zonas restringidas S-1-4

El movimiento de animales de especies sensibles a la 
lengua azul desde explotaciones situadas en la zona res-
tringida S-1-4 hacia explotaciones situadas en la zona 
restringida S-4 o en zona libre del territorio nacional, 
podrá realizarse si se cumplen los siguientes requisitos:

1. Que hayan estado protegidos del ataque de ‘‘Culi-
coides’’ durante, como mínimo, 14 días antes de la fecha 
del traslado, y hayan sido sometidos durante ese período 
a una prueba de aislamiento del virus de la lengua azul o 
una prueba de reacción en cadena de la polimerasa (PCR), 
con resultados negativos, y esta prueba deberá haberse 
efectuado con muestras de sangre tomadas, como 
mínimo, 14 días después de la fecha de inicio del período 
de protección contra los ataques de vectores.

2. Además del requisito anterior, los animales de la 
especie ovina y bovina mayores de 3 meses de edad, con 

http://www.prosener.com/

00047060
Rectángulo


